menta effusus : omnia denique perinde atque in barbara captivitate per audaciam acta sunt. Plures ad solitudinem ejecta, et populus universus extra urbem egit. Ecclesie in tanto die festo vacue hominibus fuere : ac plures quam quadraginta episcopi nobiscum communicantes, **392** una cum populo et clero præter causam omnem pulsati sunt. Ululatus et luctus passim in domibus et solitudinibus auditi, et quævis urbis pars calamitatibus hisce repleta est. Nam propter immensam injuriæ tantæ immanitatem, non solum qui eam ferebant, verum etiam qui nihil tale sustinebant, nobiscum dolere : nec qui nostræ opinionis sunt modo, sed etiam hæretici et Judæi, et Græcæ superstitionis cultores, non aliter quam urbe vi et armis capta. Adeo in tumultu et turba et planctu erant omnia. Atque hæc quidem audacissime, præter voluntatem et sententiam piissimi imperatoris, noctu sunt acta, episcopis procurantibus, atque in multis locis ordines ducentibus : quos non puduit campiductores pro diaconis antea mulones habere. Die porro exorta, civitas tota extra muros accessit, sub arboribus et in silvis, veluti oves dispersæ, ferias paschales celebrantes. Hæc aurea illa lingua. Cæterum ejusmodi fructum ipso Paschæ festo die boni illi pastores, quibus animarum cura et præfectura credita est, ei qui a mortuis resurrexit, obtulerunt. Quid vero præterea factum? Mandata passim divulgata, quibus populo Joannis nomine et communionem interdiceretur : quæ sane longe diversum habuero exitum. Plurimum namque eos qui affligebantur, confirmabat, quæ videlicet Dei lex et constitutio

CAPUT XX.

Plura de injusto exsilio Joannis, et quæ ad sectatores suos abiens dixerit : et de populi erga eum affectione.

Ubi autem Pentecostes dies advenit, episcopi rursus imperatorem adierunt, eumque verbis hisce sunt aggressi : Tibi quidem humanorum negotiorum administratio a Deo, nobis autem ecclesiasticarum rerum procuratio commissa est. Itaque ne tu vel sacerdotibus sacer magis, vel canonibus rector et æquabilior esse velis : sed nobis episcopis Dei taliam rerum cura cede. Diximus enim antea tibi, et nunc iterum repetentes dicimus, **393** in capita nostra condemnationem Joannis redundare debere. Quapropter te considerare æquum est, ne unum hominem defendens, non exiguam multitudinem perdas. Hæc ubi dixere, confestim ille ad antistitem misit, qui ei indicarent : Accusatores tui propter judicium tuum, quomodocumque se id habeat, et condemnationis tuæ sententiam, capita ipsi sua devoverunt. Proinde causa tua Deo commissa, ab ecclesia discede. Quid hoc rei est, virorum

omnium levissime, et ad imperium administrandum ineptissime atque inconsideratissime? Ubi est pristinum illud studium tuum, et ardor, quem tum obtinuiſti, cum ex ipsa Antiochia virum tantum evocasti, eique Ecclesiam Christi regendam attribuiſti? cujus non solum doctrinam, verum etiam virtutem plurimam expertus satis es? Tantum igitur, et tam animo tuo charum virum, temere adeo ecclesia ejectum, exsilio mactas, Ecclesiam Christi rectore tanto orbans? cum quo, juxta divinum Paulum ¹, ut comparetur, universus mundus dignus non est? Sedenim te quoque mulier seduxit, miserandumque in modum faciles aures tuas titillando decepit. Quem admodum enim Eva per serpentem, primo generis nostri auctori: sic et tibi per sodalitatem bonorum istorum episcoporum, illa clam venenum immisit. Hæc ubi magnus ille audivit, non degenerem se exhibuit, sed virum præcipue esse ostendit. Cum episcopis enim qui cum eo erant, in divinum sacrarium ingressus, ubi angelo Ecclesiæ, quæ opus erat, commendavit, et ad illos quæ conveniebat, prolocutus, et ut constanter fidem retinerent eos cohortatus est, secum ipse, quomodo absque tumultu urbe egrederetur, discepit. Jam enim multitudo confluebat, ut eo viro orbaretur, haudquaquam commissura. Jumentum igitur quod consensurus erat, occidentali porta abduci jussit, ipse autem orientali exiit. Episcopos porro et sacerdotes, qui ad eum conveniebant, plorantes atque lugentes admonuit, ne spiritum ejus affligerent, sed res præsentis boni consulere, nec ab ecclesiis discederent, per multas tribulationes parandum esse regnum cælorum docens. Atque ibi ex illis sermonem ejus excipiens quidam: « At, inquit, si in magistratibus ecclesiarum permauserimus, necessitas nobis, ut cum Ecclesia tibi adversans communicemus, et abdicationi tuæ subscribamus, incumbet. » Tum magnus **394** ille, majus quiddam quam pro hominis captu cogitans, et occasionem schismatum et dissidiorum in Ecclesia præciciens, voce submissiore subintulit: « Ut quidem cum adversariis meis communicetis, concedendum vobis esse duco: ut autem abdicationi meæ calculum vestrum adjiciatis, non permitto. Nullius enim rei, cur abdicatione dignus sim, mihi conscius sum. » Hæc prolocutus, in sacrum baptisterem ingressus est. Atque ubi ad beatam Olympiadem ejusque sectatrices pervenit, vehementer propter orbitatem et abitionem ejus plangentem, consolatus illas est, easque se amplius non visuras esse prædixit. Aliisque plurimis verbis inter festinandum congestis, postremo et illa addidit: « Hoc a vobis, inquit, postremo loco peto, ne quid de solita vestra circa Dei templum, cui assidetis, assiduitate et fide remittatis. Et quicumque thronum hunc conscen-